
(44/2024) 08.11.2024.

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ

Latvijas Pilsoniskās alianses viedoklis oktobrī

Ir noslēdzies oktobris, sev līdzi aizvedot dabas
dzeltenos un rudos toņus, lapu paklājus un
dažādas rudens pilnbrieda dabas veltes.
Pienācis laiks ieskatīties arī Latvijas
Pilsoniskās alianses (LPA) oktobra ražas
groziņā!

Oktobrī LPA turpināja iestāties par nevalstiskā
sektora interesēm, piedalījās augsta līmeņa
sanāksmēs, sniedza atzinumus un iesaistījās
pilsoniskā dialoga stiprināšanas aktivitātēs.
LPA iesniedza 5 atzinumus, tostarp nostājas
vēstules un priekšlikumus, kā arī piedalījās 21
interešu pārstāvības sanāksmē. Esam
apkopojuši un izcēluši nozīmīgākās LPA
interešu pārstāvības aktivitātes oktobrī
rakstā ŠEIT par šādām tēmām:

● Finansiālais atbalsts pilsoniskajai
sabiedrībai;

● Pilsoniskā dialoga stiprināšana;
● Sadarbība ar valsts pārvaldi un lēmumu pieņēmējiem.

1

https://nvo.lv/lv/zina/lpa_sniegtais_viedoklis_2024_gada_oktobri2024-11-08


(44/2024) 08.11.2024.

LPA atkārtoti aicina piešķirt papildu finansējumu, lai nodrošinātu stabilu
pilsonisko sabiedrību un veicinātu iedzīvotāju līdzdalību Latvijā

Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) aicina
Kultūras ministri, 14. Saeimas deputātus,
Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu)
komisiju un Pilsonības, migrācijas un
sabiedrības saliedētības komisiju rast
risinājumu papildu finansējuma
nodrošināšanai sabiedriskā labuma
projektiem un saliedētības aktivitātēm. Ja
nav iespējams piesaistīt finansējumu no
Eiropas Savienības Kohēzijas fondiem, LPA
aicina izskatīt iespējas piešķirt papildu
līdzekļus no valsts budžeta.

Šobrīd NVO atrodas kritiskā situācijā
nepieteikamā finansējuma dēļ, kas būtiski
ierobežo un apgrūtina sektora iespējas
veikt darbu sabiedrības labā. Straujā
inflācija, “Aktīvo iedzīvotāju fonda” (Eiropas
Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas
grantu programma) finansējuma beigas, Šveices EEZ atbalsta mehānisma finansējuma nepieejamība
Latvijā un citi faktori biedrībām un nodibinājumiem rada būtisku finansējuma trūkumu.

Lai nodrošinātu sabiedrības iesaisti un demokrātijas stiprināšanu, LPA iesaka palielināt finansējumu
pilsoniskajām iniciatīvām, kas veicina valsts iekšējo drošību un sabiedrības labklājību:

● Atbalsts NVO darbinieku attīstībai un infrastruktūras uzlabošanai.
● Atbalsts projektos, kas seko publiskā sektora darbībai un novērš korupcijas riskus.
● Elastīgs finansējums ātri pieejams, lai risinātu sabiedrības interešu aizstāvības vajadzības.
● Dažādu jomu sadarbības veicināšana kopēju mērķu sasniegšanai.
● Atbalsts iedzīvotāju un sabiedrības izturībai, piemēram, pirmās palīdzības apmācībās un

brīvprātīgo darbu attīstībā.

LPA šī gada aprīlī aicināja Ministru kabinetu uz pilnvērtīgu dialogu par budžetu 2025. gadam un
budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam, tomēr dialogs par pilsoniskā sektora finansējumu netika
organizēts. LPA uzskata, ka pilsoniskais dialogs ir būtisks demokrātijas stiprināšanai un uzticēšanās
veicināšanai sabiedrībā. Ar vēstuli iespējams iepazīties šeit.

Memoranda padome: balsošana par jaunajiem padomes locekļiem ir sākusies!

Šobrīd norit Nevalstisko organizāciju (NVO) un Ministru kabineta (MK) sadarbības Memoranda
padomes vēlēšanas! Dalība padomē sniedz iespēju ietekmēt svarīgus lēmumus, risināt aktuālus NVO
jautājumus un veicināt sabiedrības līdzdalību – sākot no vietējiem jautājumiem līdz Eiropas Savienības

2

https://nvo.lv/lv/zina/nvo_aicina_stiprinat_demokratiju_un_valsts_budzeta_prioritates_paredzet_finansejumu_pilsoniskajai_sabiedribai
https://nvo.lv/uploads/lpa_1547.pdf


(44/2024) 08.11.2024.
līmenim. Tā arī stiprina sadarbību ar valsts
pārvaldi būtisku jautājumu risināšanā.

Balsot var jebkura organizācija, kas ir
parakstījusi sadarbības memorandu ar
NVO un Ministru kabinetu, nav
pasludināta par maksātnespējīgu, nav
likvidācijas procesā un kuras
saimnieciskā darbība nav apturēta.

Arī Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) biedri
piedalās vēlēšanās, lai pārstāvētu sabiedrības
intereses un stiprinātu pilsonisko balsi
Latvijā: Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai
attīstībai, "Ar pasaules pieredzi Latvijā,"
"Delna - Sabiedrība par atklātību,"
Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs, Fonds
"PLECS," Latvijas Jaunatnes padome,
Vidusdaugavas NVO centrs, Zemgales NVO
centrs, Zemnieku saeima.

Ministru kabinets 8. oktobrī apstiprināja jaunus grozījumus Memoranda padomes nolikumā. Tie
nostiprina padomes darbības modeli kā pilsoniskā dialoga platformu un piešķir LPA pastāvīga padomes
locekļa statusu, kā arī plānots, ka turpmāk padomes locekļi saņems atlīdzību par dalību sēdēs.

Pilnu kandidātu sarakstu var apskatīt šeit.

LPA ražas svētki jau 29. novembrī

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina piedalīties
pasākumā “Atskatoties atpakaļ, sperot soli
uz priekšu”, kurā, kā jau rudenī nākas –
ievāksim ražu jeb pasākumā atskatīsimies uz
paveikto 2024. gadā, un iesēsim augsni
nākamā gada darbiem un panākumiem,
kopīgi meklējot idejas, kā veicināt izaugsmi
pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektorā
un sabiedrības saliedētībā.

Pasākumu vadīs LPA Padomes
priekšsēdētāja Agnese Frīdenberga, tajā
piedalīsies kultūras ministre Agnese Lāce,
lai pārrunātu organizācijām interesējošos
jautājumus. Ieskatus datos un notikumos
sniegs LPA Interešu pārstāvības vadītāja Līna
Putāne un LPA Sabiedrisko attiecību vadītāja

3

https://nvo.lv/lv/zina/memoranda_padomes_nolikuma_grozijumi_stiprinas_padomes_darbibu_un_pilsonisko_dialogu_2024-10-11
https://www.mk.gov.lv/lv/pieteikumi-memoranda-padomes-velesanam-2024


(44/2024) 08.11.2024.
Anna Luīze Pētersone.

Pasākums notiks attālināti, š. g. 29. novembrī no plkst. 11.00 līdz 13.00. Lai pieteiktos dalībai
pasākumā, aicinām līdz 27.11. plkst. 17.00 aizpildīt reģistrācijas anketu.
Apstiprinājums dalībai un saite uz tiešsaisti tiks nosūtīta dienu pirms pasākuma.

Noritējusi pirmā LPA biedru saruna

Novembrī un decembrī Latvijas
Pilsoniskā alianse (LPA) rīko biedru
sarunas, lai noskaidrotu biedru
vajadzības, prioritātes un izvērtētu LPA
darbību, kā arī uzklausītu priekšlikumus
LPA nākamās trīsgades stratēģijai.

Trešdien, 6. novembrī, notika pirmā saruna
ar biedriem, kuri darbojas sociālā atbalsta un
veselības jomā. Sarunas laikā LPA pārstāvji
informēja par pieejamo atbalstu un norādīja,
kur atrast aktuālo informāciju. Biedri dalījās
idejās par LPA darba uzlabojumiem un
galvenajām prioritātēm nākamajiem trim
gadiem. Tāpat tika apspriesti nozīmīgākie
jautājumi, ar kuriem šobrīd saskaras
organizācijas sociālā atbalsta un veselības
jomā.

Biedru sarunu rezultāti tiks izmantoti, lai veicinātu efektīvāku komunikāciju un interešu pārstāvniecību,
izstrādātu LPA stratēģiju nākamajam periodam un plānotu nākamā gada aktivitātes.

Šī tikšanās bija lieliska iespēja biedriem satikties, dalīties pieredzē un kopīgi pārrunāt aktuālos
izaicinājumus dažādās nozarēs. Paldies visiem dalībniekiem par aktīvu iesaisti!

Nākamā biedru tikšanās notiks trešdien, 13. novembrī. Pieteikties iespējams šeit.

LPA balss diskusijās gan Briselē, gan tepat Rīgā

Šonedēļ Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) direktore Kristīne Zonberga piedalījās vairākās
nozīmīgās diskusijās gan Briselē, gan Rīgā, uzsverot pilsoniskās sabiedrības nozīmi Eiropas
Savienības (ES) attīstībā un Latvijā.

Briselē Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESK) Pamattiesību un tiesiskuma grupas
(FRRL) organizētajā konferencē "Pilsoniskās sabiedrības piecu gadu perspektīvas konference pulcēja
Eiropas un dalībvalstu pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus, EESK locekļus un citus ES institūciju
pārstāvjus, lai apspriestu jaunākās tendences pamattiesību un tiesiskuma jomā Eiropā.

4

https://forms.gle/JQyufkehVPTXgVL57
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7pgg7cR9cEXHUKaU2diKuBE5nTIVDDkHgovB0LpBzDq-NAg/viewform


(44/2024) 08.11.2024.
LPA direktore piedalījās diskusijā
par biedrošanās un pulcēšanās
brīvībām Latvijā, uzsverot, ka
pilsoniskais dialogs Latvijā tiek
stiprināts, pateicoties uzlabotam
tiesiskajam regulējumam, jaunā
Memoranda padomes modeļa
darbībai, vienlaikus norādot uz to,
ka nevalstiskais sektors joprojām
saskaras ar finanšu trūkumu, taču
esošajā ģeopolitiskā situācijā
nepieciešams būtiski stiprināt
pilsoniskās sabiedrības
noturībspēju. Diskusijā aicinājām
arī novērst līdzfinansējuma un
priekšfinansējuma prasības ES
fondos un pievienot atsevišķu sadaļu par pilsonisko telpu ES tiesiskuma ziņojumā, kur plašāk augustā
K. Zonberga sniedza interviju LV portālam par ziņojuma mērķiem un uzlabojumiem.

Savukārt Rīgā LPA direktore piedalījās Ārlietu ministrijas un Latvijas Ārpolitikas institūta rīkotajā
konferencē “Eiropas Savienības nākotne un Latvijas intereses” paneļdiskusijā “Pārvarot tagadnes un
nākotnes izaicinājumus Eiropas Savienībā” kopā ar Valsts prezidentu (2007 – 2011) Valdi Zatleru un
žurnālistu Paulu Raudsepu diskutēja par spēcīgas, noturīgas un vērtībās balstītas Eiropas Savienības
(ES) vīziju. LPA direktore vērsa uzmanību uz Latvijas iedzīvotāju priekšlikumiem ES nākotnei, kas
tika apkopoti Konferences par Eiropas nākotni ietvaros – nākotnē nepieciešama taisnīgāka Eiropa, kas
balstīta uz vienotiem standartiem, tāpat ir jāveicina nevienlīdzības mazināšana un pilsoniskā līdzdalība,
kā arī jāstiprina ekonomika un drošība.

LPA darba kārtībā

Paveiktais nedēļā no 4. novembra līdz 8. novembrim

Pirmdien, 4. novembrī

- Notika LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Kultūras ministrijas rīkotajā darba grupā par Ministru

Kabineta noteikumu grozījumu sagatavošanu Sabiedrības integrācijas fonda padomei. Noteikumi
paredz, kā tiek izraudzītas nevalstiskās organizācijas darbam Sabiedrības integrācijas fonda
padomē, un atlīdzības noteikšu tiem Sabiedrības integrācijas fonda padomes locekļiem, kas ir
nevalstisko organizāciju pārstāvji.

Otrdien, 5. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās ECF (European Civic Forum) biedru politikas darba
grupas otrajā sanāksmē.

5

https://lvportals.lv/tiesas/366239-ek-tiesiskuma-zinojuma-konstatetas-jau-zinamas-problemas-lobesanas-regulejuma-un-augstakas-tiesas-tiesnesu-iecelsanas-kartiba-2024


(44/2024) 08.11.2024.
Trešdien, 6. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (European
Economic and Social Committee - EESK) Pamattiesību un tiesiskuma grupas Pamattiesību un
tiesiskuma grupas (Fundamental Rights and Rule of Law - FRRL) konferencē “Pilsoniskās
sabiedrības piecu gadu perspektīvas” Briselē. LPA direktore piedalījās diskusijā par biedrošanās
un pulcēšanās brīvības nodrošināšanu. Pasākuma ietvaros FRRL grupa publicēja arī visaptverošu
ziņojumu par saviem novērojumiem kopš 2018. gada, kā arī tiks prezentēts EESK atzinums par
Eiropas Komisijas gada ziņojumu par tiesiskumu Eiropas Savienībā. LPA direktore K. Zonberga
augustā sniedza interviju ziņu portālam LV portāls par ES tiesiskuma ziņojumu, kurā uzsvēra, ka
ir pienācis laiks rūpīgi izvērtēt, vai EK ikgadējie tiesiskie ziņojumi tiešām sasniedz savus mērķus
un kādus uzlabojumus nepieciešams veikt.

- Notika pirmās LPA biedru sarunas, lai kopīgi atrastu veidus, kā efektīvāk atbalstīt organizāciju
darbību un veicinātu mērķtiecīgu komunikāciju.

Ceturtdien, 7. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Ārlietu ministrijas un Latvijas Ārpolitikas institūta rīkotās
konferences “Eiropas Savienības nākotne un Latvijas intereses” atklāšanas paneļdiskusijā
“Pārvarot tagadnes un nākotnes izaicinājumus Eiropas Savienībā” plkst. 10.10, kopā ar bijušo
valsts prezidentu Valdi Zatleru un žurnālistu Paulu Raudsepu. Diskusijā tika apspriesta ES
ilgtspējīga ekonomikas attīstība, konkurētspēja, paplašināšanās, klimata mērķi, drošība,
migrācija un aizsardzība. Paneļdiskusija veidoja Latvijas redzējumu par spēcīgu, noturīgu un uz
vērtībām balstītu Eiropas Savienību. Plašāka informācija šeit.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās Valsts sekretāru sanāksmē.
- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās sēdē par Latvijas Piektā nacionālā atvērtās

pārvaldības rīcības plāna 2022.–2025. gadam īstenošanu.

Plānotais nedēļā no 11. novembra līdz 15. novembrim

Pirmdien, 11. novembrī

- Notiks LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga piedalīsies Memoranda padomes vēlēšanu balsu skaitīšanas

komitejā.

Otrdien, 12. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga tiksies ar Saeimas prezidiju.

Trešdien, 13. novembrī

- Notiks Memoranda padomes sēde.
- LPA komanda dosies uz “Tavi draugi”, kur veiks brīvprātīgo darbu maskēšanās tīklu darbnīcās.

Ceturtdien, 14. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga no 14. novembra līdz 15. novembrim atradīsies Barselonā,
piedalīsies ECF vadības sanāksmē un publiskā pasākumā par demokrātiju.

6

https://lvportals.lv/tiesas/366239-ek-tiesiskuma-zinojuma-konstatetas-jau-zinamas-problemas-lobesanas-regulejuma-un-augstakas-tiesas-tiesnesu-iecelsanas-kartiba-2024
https://nvo.lv/lv/zina/kadi_ir_pasreizejie_un_nakotnes_izaicinajumi_eiropas_savieniba_lpa_piedalisies_arlietu_ministrijas_rikotaja_diskusija


(44/2024) 08.11.2024.
- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalīsies Valsts sekretāru sanāksmē.

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS
Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram
aktuāliem jautājumiem, Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, lai
pārstāvētu intereses.

Par aktuālo TAP portālā

● Kultūras ministrija saskaņošanai nodevusi tiesību aktu par prioritārā pasākuma finansējuma
pārdali, kas paredz piešķirt papildus 150 000 EUR Sabiedrības integrācijas fonda
programmai “NVO fonds”, kas ļautu papildus atbalstīt 11,54 mikroprojektus vai 3,75
makroprojektus. Saskaņošanas termiņš 21.11. Vairāk informācijas šeit.

● Finanšu ministrija publiskajai apspriedei nodod Latvijas Atveseļošanas un noturības
mehānisma plāna otro papildinājumu. Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna
papildinājuma mērķis ir veikt grozījumus Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna
apstiprināšanu noteiktajās rādītāju redakcijās un termiņos, lai Latvija varētu saņemt trešo
maksājuma pieprasījumu 318 milj. EUR apmērā. Viedokļu sniegšanas termiņš 19.11. Vairāk
informācijas šeit.

● VARAM publiskajai apspriedei nodevusi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas
2021. – 2027. gadam pasākuma "Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un
saglabāšanai” projektu iesniegumu trešās un ceturtās atlases kārtas īstenošanas
noteikumus. Noteikumu mērķis ir noteikt investīciju pasākuma īstenošanas nosacījumus, lai
uzlabotu dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību Eiropas Savienības nozīmes sugām un
biotopiem. Viedokļu sniegšanas termiņš 20.11. Vairāk informācijas šeit.

● VARAM publiskajai apspriedei nodevusi Noteikumus par augsnes klasifikāciju. Noteikumi
paredz izstrādāt klasifikatoru, lai aprakstīto augsni varētu klasificēt gan pēc Latvijas Augšņu
klasifikatora, gan arī atbilstoši starptautiskajam un Eiropas Savienībā pieņemtajam augsnes
klasifikatoram. Viedokļu sniegšanas termiņš 19.11. Vairāk informācijas šeit.

● Klimata un enerģētikas ministrija saksaņošanai nodevusi informatīvo ziņojumu par klimata
pārmaņu finanšu instrumenta darbību 2023. gadā. Informatīvajā ziņojumā attēlots, kā
notikusi finanšu pārvalde dažādām klimata pārmaiņu mazināšanas programmām un kādi
pasākumi īstenoti līdz 2023. gada beigām. Vairāk informācijas šeit.

● Klimata un enerģētikas ministrija saksaņošanai nodevusi informatīvo ziņojumu par “Meiteņu
līderības un uzņēmējdarbības programmas "Nākotnes varones"” atbalstīšanu un
īstenošanu Latvijā 2025. gadā. Lai ieinteresētu meiteņu un jauniešu interesi par zinātni un
tehnoloģijām ir uzsākta meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programma “Nākotnes varones.
Informatīvais ziņojums sniedz apskatu par programmas mērķiem, sasniedzamajiem rādītājiem,
finansējumu un īstenošanu. Saskaņošanas termiņš 21.11. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija saskaņošanai nodod Grozījumus Ministru kabineta noteikumos
"Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai
2021.–2027. gadam īstenošanas noteikumi". Grozījumi paredz optimizēt Eiropas Sociālā

7

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/ab034b5e-5cfb-46b3-93d8-ed215997492d
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/7d32b66e-46bc-469d-9d87-d8fd760f2b5c
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/533ac2ea-a022-49c3-881d-eba5cd7cd1cd
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/ace612b2-45d0-4ad5-b86b-d17b77019c35
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/4e4fb08a-8cee-4d8b-9005-6bc671a8c0fa
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/1cffaf81-d284-47ce-89ce-ed9d7bcee2fc


(44/2024) 08.11.2024.
fonda Plus programmas finansējuma izmantošanu materiālās nenodrošinātības mazināšanai.
Saskaņošanas termiņš 13.11. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Eiropas Savienības kohēzijas politikas
programmas 2021.–2027. gadam pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
pieejamības palielināšana” ceturtās kārtas īstenošanas noteikumus. Noteikumi paredz
nodrošināt papildu finansējuma pieejamību personu ar I vai II grupas invaliditāti un bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem vajadzībām atbilstošu pakalpojumu nodrošināšanai. Viedokļu
sniegšanas termiņš 19.11. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodod Grozījumus Ministru kabineta
noteikumos "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu
personām ar invaliditāti". Grozījumi paredz paaugstināt personu ar invaliditāti asistentu un
pavadoņu atlīdzību. Viedokļu sniegšanas termiņš 12.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par VARAM nodoto rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas
ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam. Rīcības plānā
izklāsīti prioritārie virzieni un rīcības modeļi Austrumu pierobežas attīstībai, kā arī pasākumi
drošības stiprināšanai. Plānā pievienota arī sadaļa, kas skar NVO un pilsoniskās sabiedrības
lomu Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai. Viedokļu
sniegšanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspiede par Izglītības un Zinātnes ministrija nodoto Jaunatnes politikas
īstenošanas plānu 2025. - 2027. gadam. Plāna mērķis ir ar informatīvu, metodisku un finansiālu
valsts atbalstu nodrošināt jaunatnes politikas koordinētu īstenošanu un darba ar jaunatni attīstību.
Viedokļu sniegšanas termiņš 16 .11. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Eiropas Savienības līmenī

● Eiropas Komisija aicina izteikt viedokļus par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām, lai
izstrādātu ziņojumu par jūnijā notikušajām vēlēšanām. Šī apspriede sniedz iespēju paust
viedokli par jautājumiem, kas ir būtiski pārskatam par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām
izveidei. Viedokļu sniegšanas termiņš 04.12. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspiede par Eiropas Komisijas Mākslīgā intelekta īstenošanas regulu.
Īstenošanas regula paredz izveidot neatkarīgu ekspertu zinātniskā grupa, kura sniegs
konsultācijas Mākslīgā intelekta birojam un palīdzēs valstu tirgus uzraudzības iestādēm minēto
aktu īstenot un izpildīt. Viedokļu sniegšanas termiņš 15.11. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Saeimā
● 12. novembrī plkst. 8:30 Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas

komisijas Vides, klimata un enerģētikas apakškomisijā notiks apspriede par iepakojuma
atkritumu apsaimniekošanu Latvijā. Vairāk informācijas šeit.

● 13. novembrī plkst. 12:00 Saeimas Ilgspējas attīstības komisijā notiks apspriede par
lauksaimniecības ilgtspējas attīstības redzējumu un produktivitātes kāpināšanu. Vairāk
informācijas šeit.

● 12. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā notiks apspriede par
senioru dienas Saeimā izstrādāto rezolūciju. Tiks apspriesti rezolūcijā izvirzīto prioritāšu
risinājumi labākas dzīves kvalitātes nodrošināšanai vecumdienās. Vairāk informācijas šeit.

● 13. novembrī plkst. 10:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā tiks izskatīti Grozījumi
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā pirms otrā lasījuma. Grozījumi paredz

8

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/dbfa419b-97be-4b0e-9c81-0ffd5bce3c57
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/ee6e5bd2-279e-4477-9cc0-d8c9a56e572f
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/bcb47a44-c2a6-44d8-a226-99deb5954767
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/f608359e-9fac-4cc6-883e-3d8919e941fb
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/b0e24077-b2b4-45b9-9250-f5cfde8410ab
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14418-Zinojums-par-2024-gada-Eiropas-Parlamenta-velesanam_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14398-Maksligais-intelekts-istenosanas-regula-ar-ko-izveido-neatkarigu-ekspertu-zinatnisko-grupu_lv
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/32ACA7057B34AED7C2258BCC00465071?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/9D3B5ECF769420EAC2258BCD00446DEC?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/4390F1BB49BAD434C2258BCD003D68CA?OpenDocument


(44/2024) 08.11.2024.
noteikt vienotu minimālo sociālo pakalpojumu grozu, kas visām pašvaldībām jānodrošina
saviem iedzīvotājiem. Vairāk informācijas šeit.

*Apkopojums veikts 2024. gada 7. novembrī plkst.18:00.

Kur meklēt papildu informāciju?

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas dokumentiem
par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama šeit;

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit;

● aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit;
● Saeimas mājaslapā ir pieejama jauna sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā ērtā un pārskatāmā

veidā ikviens var sekot līdzi parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem.

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit.
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot TAP portāla publisko vidi šeit,
Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla publiskajā vidē. Video
pamācības pieejamas šeit. Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video
pamācība šeit). Savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka, rakstot uz attiecīgās komisijas
e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit

Ar līdzdalības ziņu paplašināto versiju, kurā tiek apskatītas līdzdalības iespējas dažādās jomās, var
iepazīties šeit.

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS
ManaBalss.lv iniciatīvas uzvara: Ingas Kondrātes iedvesmojošais ceļš līdz suņu
pastaigu atļaujai Jūrmalas pludmalē
Inga Kondrāte, suņu īpašniece
un dzīvnieku mīļotāja, ir labs
piemērs tam, kā pilsoniska
līdzdalība un digitālās
platformas var palīdzēt
panākt reālas izmaiņas
sabiedrībā. Pateicoties viņas
iniciatīvai "PAR IESPĒJU
JŪRMALAS PLUDMALĒS

9

https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/27FF54FA5EA7D778C2258BCD003DC58E?OpenDocument
https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm
https://nvo.lv/uploads/08.xlsx
https://nvo.lv/uploads/08.xlsx


(44/2024) 08.11.2024.
PASTAIGĀTIES AR SUŅIEM" un platformas ManaBalss.lv sniegtajam atbalstam, no šā gada rudens
sezonā Jūrmalas pludmalēs būs atļauts pastaigāties ar suņiem – šo Inga uzskata par lielu sasniegumu ne
tikai savās interesēs, bet arī Jūrmalas iedzīvotāju un dzīvnieku īpašnieku interesēs Latvijā.

Inga atklāj, ka pirms iniciatīvas iesniegšanas ManaBalss.lv platformā viņa mēģināja vākt parakstus
manuāli, taču tas izrādījās ārkārtīgi laikietilpīgs un sarežģīts process. “Man trūka resursu un bija grūti
atrast pietiekami daudz cilvēku, kas atbalstītu šo ideju. Staigājot no mājas uz māju, parakstu vākšana
šķita praktiski neiespējama,” stāsta Kondrāte. Viņa uzsver, ka tieši ManaBalss.lv platforma palīdzēja ne
tikai tehniski, bet arī padomu. Liela loma bijusi arī izmaiņām Pašvaldību likumā, kas uzlika par
pienākumu pašvaldībā izskatīt kolektīvos iesniegumus obligātā kārtā.

Platforma ļāva Kondrātei iesniegt savu ideju publiskai apspriešanai un iegūt nepieciešamos parakstus,
lai to virzītu tālāk uz Jūrmalas domi. Jūrmalas dome izskatīja iniciatīvu pēc 479 parakstu savākšanas
ManaBalss.lv platformā, un, pēc sabiedriskās apspriešanas, lēmums tika pieņemts: no 1. novembra līdz
31. martam Jūrmalas teritorijā pie Rīgas līča pludmales būs atļauts atrasties ar suni, kam jābūt pavadā.

Plašāka informācija šeit.

Reto slimību alianse Rīgas skolās uzsāks interaktīvas nodarbības iecietības
veicināšanai
Latvijas Reto slimību alianse no 4. līdz
14.novembrim Rīgas skolās īstenos
interaktīvas nodarbības par iekļaujošu
sabiedrību un retām slimībām, kas
paredzētas skolēniem vecumā no 7 līdz
10 gadiem. Nodarbību mērķis ir veicināt
skolēnu un pedagogu izpratni par
cilvēkiem ar retām slimībām un
funkcionāliem traucējumiem, vairot
iecietību un zināšanas par dažādību.

Nodarbību vadītāji demonstrēs tehniskos
palīglīdzekļus un palīgierīces, ko ikdienā lieto cilvēki ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem.
Skolēniem būs iespēja tos izmēģināt spēļu veidā un uzzināt vairāk par cilvēku ar retām slimībām
ikdienas dzīvi.

Plašāk šeit.

Rīgas apkaimju alianse aicina piedalīties akcijā 11. novembrī “Civilās aizsardzības
signālugunskuri Rīgas apkaimēs”
Rīgas apkaimju alianse aicina apkaimju biedrības uz akciju –
"Iededz Civilās aizsardzības signālugunskuru savā
apkaimē", kas norisināsies 11. novembrī - Lāčplēša dienā.

Akcijas mērķis ir pulcēt vietējos apkaimju iedzīvotājus uz kopīgu
ugunskura aizdegšanu, kur vienlaikus būs iespēja satikties ar
apkaimes civilās aizsardzības aktīvistiem. Šajā tikšanās reizē

10

https://manabalss.lv/site_posts/manabalss-lv-iniciativas-uzvara-ingas-kondrates-iedvesmojosais-cels-lidz-sunu-pastaigu-atlaujai-jurmalas-pludmale
https://retasslimibas.lv/uzsakam-skolenu-izglitosanu-par-iecietibu-dazadibu-un-retam-slimibam/


(44/2024) 08.11.2024.
varēs apspriest dažādus jautājumus un apmainīties ar zināšanām, kas saistītas ar civilo aizsardzību. Šāda
tikšanās ir svarīga, lai iepazītos ar cilvēkiem, kuri būs rīcībspējīgi X-stundā, kā arī lai piedāvātu savu
līdzdalību un dalītos ar savām prasmēm. Plašāk šeit.

Organizācija Hospiss LV aicina brīvprātīgos dalīties savā sirds siltumā Bauskas
slimnīcā
Hospiss LV brīvprātīgie, ar labdarības projektu "Svētku
galds," kas veiksmīgi īstenots Rīgas slimnīcās, Valmierā
un Ventspilī, šoreiz dodas uz Bausku, lai iepazītos ar
potenciālajiem brīvprātīgajiem!

Kas ir projekts “Svētku galds”? Reizēm, lai uzmundrinātu,
nepieciešams pavisam maz. Hospiss LV brīvprātīgie regulāri
apmeklē slimnīcu paliatīvās aprūpes nodaļas, lai iepriecinātu
pacientus ar gardumiem un sarunām, sniedzot tiem gan
uzmanību, gan sirsnību.

21. novembrī Hospiss LV brīvprātīgie viesosies Bauskas
slimnīcā, lai satiktu personālu un iepazītos ar iedzīvotājiem,
kurus interesētu brīvprātīgais darbs. Plašāku informāciju par
akciju “Svētku galds” varat atrast šeit.

Zaļā brīvība izstrādājusi klimata ceļvedi
Klimata ceļvedis "Ceļvedis klimata
pārmaiņu ietekmes mazināšanai, dzīvojot
veselīgāk un taisnīgāk" skaidro, ka
pārmaiņas dzīvesveidā ir būtiskas 1,5 °C
mērķa sasniegšanai, jo mājsaimniecības rada
aptuveni 70 % no globālajām emisijām. Tas
nozīmē, ka ilgtspējīgas nākotnes
sasniegšanai ir jāmaina patēriņa modeļi
mājsaimniecību līmenī.

Tomēr dzīvesveida maiņu nevajadzētu uzskatīt
par upurēšanos, jo 1,5 °C mērķa sasniegšana ir
būtiska arī taisnīguma un labbūtības
nodrošināšanai gan cilvēkiem, gan planētai. 1,5
°C dzīvesveids palīdz aizsargāt bioloģisko
daudzveidību un samazināt ietekmi uz dabas
vidi. Vienlaikus tas var uzlabot sociālās jomas
kvalitāti, palielinot savstarpējo uzticēšanos un
iesaisti vietējā kopienā. 1,5 °C dzīvesveidā liela
nozīme ir labbūtībai, kas saistīta gan ar fiziskās,
gan garīgās veselības uzlabošanu.

11

https://www.rigasapkaimjualianse.lv/jaunumi
https://hospiss.lv/svetku-galds/?fbclid=IwY2xjawGZsItleHRuA2FlbQIxMAABHRLfoJiBr-N-BuK8j7pdSzXiCD01t70a2178rAppIDv6-rp6BoyxyMnXRA_aem_dQH8OpldONQP4ynZXydfLw


(44/2024) 08.11.2024.
Klimata ceļveža mērķis ir sniegt pētījumos pamatotus ieteikumus zema oglekļa pēdas nospieduma, 1,5
°C dzīvesveida rīcībām, kas ir vislielākā ietekme un saistošas vidusmēra iedzīvotājam Latvijā.

Plašāk šeit.

IV NVO INFORMĒ
Rīgā sāk strādāt dienas aprūpes centrs un grupu māja
Šonedēļ Priedaines ielā 11 darbu
sāk jauns dienas aprūpes centrs
un grupu dzīvokļu māja, kuras
iekārtojumā ir izmantoti
specifiski un inovatīvi risinājumi.
Rīgā šī ir tikai otrā grupu māja,
kas paredzēta cilvēkiem ar
smagiem un ļoti smagiem garīga
rakstura traucējumiem, kuri
nevar dzīvot patstāvīgi. Vēl
plānots izveidot līdzīgu
kompleksu Pārdaugavā, Spilves
ielā 19.

Priedaines ielā 11 uzbūvētas divas
ēkas: dienas aprūpes centrs ar 20
vietām un grupu dzīvokļi 16 cilvēkiem ar smagiem un ļoti smagiem garīga rakstura traucējumiem. Šai
personu grupai pakalpojumu līdz šim bijis vismazāk. Uz šo pakalpojumu izveidojusies rinda: uz dienas
aprūpes centru 26 cilvēki, to skaitā ar smagiem garīga rakstura traucējumiem, uz grupu dzīvokli – 108
cilvēki. Jaunais centrs pašlaik ļauj būtiski samazināt rindu uz dienas aprūpes centru.

Plašāka informācija šeit.

“Zaļā josta” aicina piedalīties konkursā “Pamani lieko iepakojumu!”
“Zaļā josta” aicina ikvienu Latvijas
iedzīvotāju iesniegt savu ideju konkursā
“Pamani lieko iepakojumu!” – žūrijas
vērtējumā trīs labākie dalībnieki saņems
balvas, kā arī prezentēs savus darbus plašākai
publikai, vides ekspertiem un dizaineriem,
informē ražotāju atbildības sistēmas
uzņēmuma "Zaļā josta" vides izglītības
speciāliste Elīna Sprūde-Nesenberga.

Konkursa “Pamani lieko iepakojumu!” mērķis ir
pievērst sabiedrības uzmanību iepakojumam, ko
lietojam, lai rosinātu meklēt idejas, kā šo
iepakojumu padarīt videi draudzīgāku, ilgtspējīgāku un vieglāk pārstrādājamu.

12

https://www.zalabriviba.lv/veseligaks-un-taisnigaks-dzivesveids-var-mazinat-klimata-parmainu-ietekmi/
https://lvportals.lv/dienaskartiba/369476-riga-sak-stradat-dienas-aprupes-centrs-un-grupu-maja-2024


(44/2024) 08.11.2024.
Konkursa kopējais balvu fonds ir 1000 eiro, ko nodrošina “Zaļā josta” un mazumtirdzniecības tīkls
"Lidl". Konkursā pieteikumus var iesniegt līdz 2024. gada 30. novembrim un tajā var piedalīties gan
individuāli, gan grupās – bez vecuma ierobežojuma.

Plašāk šeit.

NVO nams aicina uz tiešsaistes semināru “Koprades, līdzdalības un kopienu
māksla. Mākslas fakts un instruments sabiedrības saliedēšanā”
NVO nams aicina Rīgas nevalstisko
organizāciju – biedrību un nodibinājumu
– pārstāvjus pieteikties tiešsaistes
semināram “Koprades, līdzdalības un
kopienu māksla. Mākslas fakts un
instruments sabiedrības saliedēšanā”.
Tiešsaistes seminārs notiks trešdien, 2024.
gada 13. novembrī no plkst. 14.00 līdz
17.00, Zoom platformā.

Semināru vadīs Ieva Niedre, kultūras
producente, kopienu mākslas mediatore un
“Fonda Initium” vadītāja.

Semināra programmā:

● kas ir līdzdalības un kas – kopienu māksla?
● kā šie virzieni saistīti ar pilsoniskās sabiedrības veidošanos un attīstību?
● kopienu māksla un kopienā balstīta māksla – piemēri Latvijā un Baltijas valstīs;
● tīklošanās un praktiski uzdevumi dalībniekiem.

Semināram iespējams reģistrēties šeit. Plašāka informācija šeit.

Karostas glābšanas biedrība aicina doties gida vadītā pārgājienā pa Brīvības taku
Pārgājiens notiks 10. un 17. novembrī.
Pasākumā būs iespēja ne vien aktīvi
pavadīt laiku svaigā gaisā, bet arī
izzināt Karostas un Brīvības cīņu
vēsturi, gida vadībā atklāt Liepājas
krasta artilērijas bateriju Nr. 2 un tajā
izvietoto Latvijas Kara muzeja filiāli, kā
arī apskatīt Karostas un Neatkarības
kara muzeju Redanā.

Brīvības taka ir labiekārtots, 10 km garš
pastaigu maršruts, kas veidots 2019. gadā,
godinot latviešu karavīru drosmi un
varonību Brīvības cīņās 1919. gadā. Taka
sākas Redanā, un tās maršruts ved cauri
Karostas mežu teritorijai, gar jūras krastu

13

https://lvportals.lv/dienaskartiba/369437-zala-josta-aicina-piedalities-konkursa-pamani-lieko-iepakojumu-2024
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=wsYreBR13E-dMNZ-Z4r5Mfmrk1PHtvlGo28AFzVFqCJUQzZCQ1M2TkhHOTlYSVVGMTg1TzRGQTRSNC4u&route=shorturl
https://apkaimes.lv/aicinam-nvo-uz-tiessaistes-seminaru-koprades-lidzdalibas-un-kopienu-maksla-makslas-fakts-un-instruments-sabiedribas-saliedesana/


(44/2024) 08.11.2024.
un Cietokšņa kanālu, ietverot gan cara laika nocietinājumus, gan padomju laika militāro mantojumu –
tālmēru torņus un 1939.gadā būvētās Liepājas cietokšņa baterijas.

Pasākuma programma pieejama šeit.

V NVO SEKTORĀ LATVIJĀ
Latvijas animācijas filma "Straume" izvirzīta Eiropas labākās filmas balvai
5. novembrī paziņoti Eiropas
Kinoakadēmijas balvas
nominanti vairākās
kategorijās, tostarp
galvenajā – "Eiropas filma"
–, kur balvai izvirzīta arī
Latvijas animācijas filma
"Straume". Ginta Zilbaloža
kinolente par balvu
sacentīsies arī kategorijā
"Eiropas animācijas filma".

"Straumes" nominēšanu
galvenajā Eiropas
Kinoakadēmijas balvas kategorijā padarīja iespējamu izmaiņas balvas nolikumā – šis ir pirmais gads,
kad šajā kategorijā sacentīsies arī animācijas un dokumentālās filmas. Plašāka informācija šeit.

Rīgas pašvaldība aicina pieteikt godināšanai brīvprātīgā darba veicējus
Tuvojoties 5. decembrim, kad visā pasaulē
atzīmē Starptautisko brīvprātīgo dienu, Rīgas
pašvaldība aicina pieteikt godināšanai
brīvprātīgā darba veicējus, kuri šajā gadā
devuši ievērojamu ieguldījumu sabiedrības
labā.

Rīgas brīvprātīgo godināšanas pasākums šogad
notiks 5. decembrī VEF Kultūras pils
Kamerzālē.

Pasākuma mērķis ir pateikties tiem rīdziniekiem,
kas savu laiku ziedo brīvprātīgajam darbam, kā
arī popularizēt brīvprātīgā darba kustību pilsētā.

Godināšanai var izvirzīt brīvprātīgā darba veicējus, kas brīvprātīgo darbu veic Rīgas teritorijā.
Brīvprātīgā darba veicējam jābūt vismaz 13 gadus vecam. Pieteikumu brīvprātīgā darba veicēja
nominēšanai var iesniegt biedrības un nodibinājumi, valsts un pašvaldību iestādes un sociālie
uzņēmumi.

14

https://nvo.lv/uploads/pargajiens_pa_brivibas_taku_10.pdf
https://satori.lv/article/straume-pretende-uz-eiropas-balvu-labakas-filmas-balvu?fbclid=IwY2xjawGW6idleHRuA2FlbQIxMQABHdzPq-BxaVBm7eexuxp0NgX_ORUekfj-ajtBJTd6Pq3P4gZuHR-qq9Faow_aem_0b0FSnY_YIbdiaoaJWw0iQ


(44/2024) 08.11.2024.
Pieteikuma anketa šeit. Pieteikumi, parakstīti ar paraksttiesīgās personas drošu elektronisko
parakstu, jāiesniedz līdz 11. novembrim, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi integracija@riga.lv vai
Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra oficiālo e-adresi.

Plašāka informācija šeit.

JSPA aicina līdz 18. novembrim pieteikties mācībām “Vides ilgtspēja projektos”
Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra (JSPA) aicina
vides un jaunatnes organizācijas
(biedrības, NVO), skolu un jauniešu
centru pārstāvjus pieteikties trīs
dienu mācībām “Vides ilgtspēja
projektos”. Mācības būs par videi
draudzīgu pieeju projektos un vides
ilgtspējas tematikas projektu
realizāciju jaunatnes jomas
projektos. Tās notiks no
30.novembra līdz 2.decembrim
Ādažos, “Port Hotel” telpās.
Pieteikšanās līdz 18. novembrim (ieskaitot) šeit.

Vide un cīņa pret klimata pārmaiņām ir viena no galvenajām programmu “Erasmus+” un “Eiropas
Solidaritātes korpuss” prioritātēm. Rūpes par vides ilgtspēju ir iespēja mums katram veicināt to, lai
nākamajām paaudzēm būtu pieejama tāda pati vai pat labāka dzīves kvalitāte. Tāpēc ir svarīgi veidot
izpratni un diskutēt par vides un klimata pārmaiņu izaicinājumiem dažādās nozarēs, kā arī attīstīt
prasmes, kas nepieciešamas ilgtspējīgai attīstībai un nākotnei.

Plašāka informācija šeit.

Rīga valsts svētku mēnesī piedāvā plašu kultūras pasākumu programmu
Šogad valsts svētku mēnesis
izskanēs ar devīzi “Mana Latvija –
Mana atbildība”. Rīga Lāčplēša
dienā un Latvijas Republikas
proklamēšanas 106. gadadienā
sarūpējusi plašu kultūras
pasākumu programmu. Turklāt
šogad pēc piecu gadu pauzes pilsētā
atgriežas gaismas festivāls “Staro
Rīga”, kas priecēs rīdziniekus no
15. līdz 18. novembrim.

“Novembris ir īpašs mēnesis Latvijai
– vēsturiski tajā ir gan izcīnītas kaujas un uzvaras, kuru dalībniekus, arī kritušos, pieminam mūžīgi, gan
dzimusi mūsu valsts, kuras dibinātājiem esam mūžam pateicīgi par mūsu Latviju. Patriotisma mēnesī

15

https://apkaimes.lv/wp-content/uploads/2024/10/1_pielikums_Pieteikums.docx
mailto:integracija@riga.lv
https://apkaimes.lv/rigas-pasvaldiba-aicina-pieteikt-godinasanai-brivpratiga-darba-veicejus/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdy1RucPc13CTfdWJSaiq69qoBqxW421jm4IcALf7h6fjejkQ/viewform
https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/erasmus/aicina-lidz-18-novembrim-pieteikties-macibam-vides-ilgtspeja-projektos/


(44/2024) 08.11.2024.
Rīgas ielās redzēsim lielformāta plakātus ar NBS un Zemessardzes sākotnēji radīto un nu jau sabiedrībā
plaši iemīļoto vadmotīvu – “Mana Latvija – Mana atbildība”. Tas dažos vārdos simbolizē pašu galveno
– mēs katrs atsevišķi un visi kopā veidojam mūsu Latviju. Novēlu ar mīlestību pret mūsu valsti piepildītu
Latvijas svētku mēnesi,” norādīja Rīgas domes priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis.

Pasākumu programma pieejama šeit.

Notiks pieaugušo prasmju attīstībai veltīta augsta līmeņa konference
11.decembrī Latvijas Universitātes
Lielajā aulā notiks augsta līmeņa
konference “Pieaugušo prasmes:
cilvēkkapitāla attīstības
priekšnoteikums”, ko organizē Izglītības
un zinātnes ministrija (IZM). Konferencē
ir paredzēts iepazīstināt ar ES
Atveseļošanas fonda atbalstīto Valsts
izglītības attīstības aģentūras īstenoto
individuālo mācību kontu (IMK) pieejas
un prasmju pārvaldības platformu, kas ir
nozīmīgs risinājums ceļā uz vienotu un ilgtspējīgu pieaugušo izglītības sistēmu. Konferences
ietvaros plānots informēt arī par pirmajiem IMK pieejas ieviešanas rezultātiem un secinājumiem.

Pēc Pasaules ekonomikas foruma datiem, 50% darbinieku nākotnē būs nepieciešama pārkvalificēšanās,
līdz ar to pieaugušo izglītība ir būtisks instruments cilvēkkapitāla attīstībā un ekonomikas
transformācijā. Tādēļ šajā jomā būtiska ir tieši starpnozaru sadarbība, plānojot nozaru darba tirgus
prognozes, veidojot cilvēkkapitāla prasmju attīstības pasūtījumu un nodrošinot iedzīvotājiem darba
tirgum nepieciešamās prasmes.

Plašāk šeit.

Iespēja pieteikt sociālo inovāciju idejas sociālo pakalpojumu jomā
Sabiedrības integrācijas fonds
īsteno Eiropas Sociālā fonda Plus
pasākumu "Atbalsts jaunām
pieejām sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu sniegšanā", kura
mērķis ir sekmēt sociālās
inovācijas sociālo pakalpojumu
jomā, nodrošinot mūsdienīgu,
cilvēka vajadzībām atbilstošu un
aktuālu sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu attīstību. Pasākuma
ietvaros ir iespēja pieteikties
atklātā sociālo inovāciju projektu atlasē un saņemt finanšu atbalstu līdz pat 300 000 EUR sociālā
pakalpojuma izstrādei un/vai attīstībai.Kopējais projektu atlasei paredzētais finansējums ir 9
miljoni EUR. 

16

https://apkaimes.lv/riga-valsts-svetku-menesi-piedava-plasu-kulturas-pasakumu-programmu-2/
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/notiks-pieauguso-prasmju-attistibai-veltita-augsta-limena-konference


(44/2024) 08.11.2024.
Sabiedrība šobrīd saskaras ar daudziem ekonomiskiem un sociāliem izaicinājumiem, kas prasa
nepārtrauktu alternatīvu un jaunu, efektīvāku risinājumu meklēšanu. Sociālajiem pakalpojumiem ir
būtiska nozīme sociālās atstumtības riskam pakļauto personu dzīvē, lai nodrošinātu cieņpilnu aprūpi, ja
tāda nepieciešama.

21.novembrī plkst. 10.00 tiešsaistē Sabiedrības integrācijas fonda Facebook platformā  notiks
informatīvais seminārs, kurā interesentiem būs iespēja uzdot jautājumus pirms ideju pieteikumu
iesniegšanas. Plašāk šeit.

VI LV PORTĀLĀ
Latvijas valsts svētku un patriotu mēnesis ārvalstīs

Klāt valsts svētku un patriotu mēnesis,
kad svinēsim Lāčplēša dienu un Latvijas
Republikas proklamēšanas 106.
gadadienu. Svinīgie pasākumi notiek gan
Latvijā, gan ārpus tās. Pasākumus rīko
Latvijas diplomātiskās un konsulārās
pārstāvniecībās, kā arī diasporas
organizācijas.

Latvijai par godu tradicionāli rīko
pieņemšanas, koncertus, izstādes, teātra
uzvedumus un atceres brīžus. Pasākumos
diskutē par tādām tēmām kā valstiskums,
armijas nozīmīgums un sieviešu loma nākotnes tehnoloģijās.

Ar Patriotu mēneša pasākumiem ārvalstīs iespējams iepazīties šeit.

Ņujorkā sākas septītais Baltijas filmu festivāls

Labākās jaunās filmas no trim Baltijas valstīm tiks izrādītas nu jau tradicionālajā Ņujorkas
Baltijas filmu festivālā (NY BFF), kas tika atklāts 6. novembrī un notiek gan klātienē (6.–10.11.),
gan ASV teritorijā pieejamā tiešsaistes platformā (sešas filmas 9.–17.11.).

Latvijas filmu izlasi šajā festivālā aizsāks režisores Elzas Gaujas sirsnīgais stāsts Pastkarte no Romas
(seanss 8.11., tiešsaistē 9.–17.11.), kas šāgada sākumā izpelnījās lielu popularitāti Latvijā un saņēma arī
nacionālo kino balvu Lielais Kristaps kā gada labākā spēlfilma. 9. novembrī skatītājiem tiks piedāvāta
režisora Dāvja Sīmaņa vēsturiskā spēlfilma Marijas klusums (tiešsaistē 10.–17.11.), Latvijas un
Lietuvas kopražojums, kas jau iezīmējies kā Baltijas kontekstā nozīmīgs darbs, saņemot Baltijas
Asamblejas balvu mākslā. Baltijas īsfilmu programma Skandināvu namā tiks demonstrēta 10. novembrī,
Latviju šajā programmā pārstāv režisora Uģa Oltes spēles īsfilma Upurjērs (2023) un režisoru Jāņa
Ābeles un Toma Šķēles īsfilma Baltās lapas bieds (2024).

17

https://www.facebook.com/events/1196649028092764/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22[%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A749831113994885%7D%7D]%22%7D
https://www.sif.gov.lv/lv/jaunums/iespeja-pieteikt-socialo-inovaciju-idejas-socialo-pakalpojumu-joma
https://lvportals.lv/dienaskartiba/369446-latvijas-valsts-svetku-un-patriotu-menesis-arvalstis-2024


(44/2024) 08.11.2024.
Ņujorkas Baltijas filmu festivāla klātienes seansu noslēgumā 10. novembrī skatītāji satiksies ar režisora
Ginta Zilbaloža animācijas filmu Straume, un šis būs ekskluzīvs seanss tikai festivāla klātienes publikai
– Straume netiks demonstrēta tiešsaistē, jo tieši šajā laikā sākas filmas intensīvā dalība Oskara balvu
sacensībā, kas paredz daudzus klātienes seansus ASV Kinoakadēmijas biedriem, turklāt 22. novembrī
Straume nonāks ASV kinoteātru repertuārā – vispirms Ņujorkas un Losandželosas lielākajos
kinoteātros, pēc tam arī citos, kopā vairāk nekā 200 kinoteātros visā ASV.

Plašāka informācija šeit.

Konference par digitālā darba ar jaunatni attīstību – jau novembrī

Lai veidotu ilgtspējīgu un uz
mērķtiecīgu attīstību vērstu digitālā
darba ar jaunatni sistēmu
pašvaldībās, šī gada 21. novembrī
Rīgas jauniešu centrā “Kaņieris”
norisināsies projekta “Digitālā darba
ar jaunatni sistēmas attīstība
pašvaldībās” vidusposma
konference. Pasākumā pulcēsies
pārstāvji no visām Latvijas
pašvaldībām, lai paplašinātu savu
redzesloku, iedvesmotos un dalītos
pieredzē.

Konferencē prezentēs projekta aktualitātes, tostarp jaunizstrādātās vadlīnijas digitālā darba ar jaunatni
plānošanai un īstenošanai, kas izklāsta pamatprincipus, apraksta situāciju Latvijā un piedāvā labās
prakses piemērus. Dalībniekiem būs iespēja iepazīties arī ar digitālo monitoringa rīku, kas sniegs
pašvaldībām iespēju novērtēt līdzšinējo digitālā darba pieredzi jaunatnes jomā un saņemt ieteikumus
kvalitātes uzlabošanai. Plašāka informācija šeit.

Kolektīvās monogrāfijas “Klusumā. Kvīri, padomju vara un sabiedrība Latvijā,
1954–1991” atvēršana

15. novembrī Latvijas Universitātē
(LU) notiks kolektīvās monogrāfijas
“Klusumā. Kvīri, padomju vara un
sabiedrība Latvijā, 1954–1991”
atvēršana. Grāmatas atvēšana
norisināsies LU Doktorantūras skolas
zālē “Sapere aude” Kalpaka bulvārī 4
plkst. 16.00. Pasākuma laikā būs
iespēja satikt monogrāfijas redaktorus
un autorus un dzirdēt fragmentu
priekšlasījumus. Ieeja brīva.

18

https://lvportals.lv/dienaskartiba/369564-nujorka-sakas-septitais-baltijas-filmu-festivals-2024
https://lvportals.lv/dienaskartiba/369582-konference-par-digitala-darba-ar-jaunatni-attistibu-jau-novembri-2024


(44/2024) 08.11.2024.
Kolektīvās monogrāfijas mērķis ir (re)konstruēt kvīru pieredzes, kādas tās izveidojās padomju sociālās
kontroles sistēmā. Grāmata ir veltīta Baltajai Māsai (viņš arī Baroniete, viņš arī Jānis Grīnbergs
(1912–1992)). Neskatoties uz varas īstenoto kvīru uzraudzību, ko nodrošināja pārsvarā partijas,
iekšlietu, tieslietu, kā arī veselības aizsardzības institūciju darbinieki, Grīnbergs dzīvoja, to ignorējot.
Par četru gadu kopdzīvi viendzimuma attiecībās padomju tautas tiesas tiesnesis 1960. gadā viņu sodīja
ar ieslodzījumu cietumā. Tomēr Baroniete arī pēc atbrīvošanas dzīvoja pēc sava prāta, baudot attiecības
un iekuļoties dažādos piedzīvojumos līdz mūža nogalei. Darba laikā – strādnieks, ārpus tā – azartisks
tautas vīru kora dziedonis un aizrautīgs savējais kvīru satikšanās vietās. Cilvēks ar neapšaubāmu
rīcībspēku. Plašāka informācija šeit.

VII NVO PASAULĒ

NVO Kiprā iestādīs 18 000 koku
Vides organizācija
LIFEAgrOassis, kuras mērķis
ir iestādīt kopumā 18 000 koku,
uzsāks savu kampaņu Pera
Orinis, Pyrga un Anglisides
pilsētās. Projekta mērķis ir līdz
2026. gadam iestādīt kokus un
krūmus visā Kiprā, izveidojot
aptuveni 30 km dzīvžogu.

Kopumā novembrī un decembrī
tiks iestādīti 7000 koku un
krūmu. Programmas mērķis ir
aizsargāt lauksaimniecību
apgabalos, kurus apdraud klimata
pārmaiņu izraisīts sausums.

Saskaņā ar LIFEAgrOassis teikto programma veicinās tradicionālo dzīvžogu stādīšanu ar dziļām
saknēm, kas ir inovatīva metode, kura izstrādāta Arizonas tuksnesī, ASV. Šī būs pirmā reize, kad to
īstenos Eiropā. Šie augi samazina vajadzību pēc apūdeņošanas un palielina augu izturību pret sausumu.

Plašāka informācija šeit.

Nākamā ES tieslietu komisārs ir gatavs padarīt vardarbību pret sievietēm par “Eiro
noziegumu”
Īrijas tieslietu komisāra amata kandidāts Maikls Makgrāts (Michael McGrath) ir apņēmies
stiprināt sieviešu un meiteņu aizsardzību pret vardarbību dzimuma dēļ visā ES un ir gatavs
pieņemt turpmākus kopīgus tiesību aktus, lai to atzītu par krimināli sodāmu nodarījumu.

19

https://lvportals.lv/dienaskartiba/369630-kolektivas-monografijas-klusuma-kviri-padomju-vara-un-sabiedriba-latvija-19541991-atversana-2024
https://cyprus-mail.com/2024/11/05/ngo-to-plant-18000-trees/


(44/2024) 08.11.2024.
“Ir svarīgi, lai dalībvalstīs būtu
vienotība un konsekvence
attiecībā uz darbu šajā jomā,”
sacīja īru liberāļu kandidāts,
piebilstot, ka, ja pēc tam, kad
tiks īstenots pirmais tiesību
akts par vardarbības pret
sievietēm apkarošanu, būs
vajadzīga turpmāka rīcība,
viņš apsvērs priekšlikumu par
vardarbības dzimuma dēļ
iekļaušanu Eiropas noziegumu
sarakstā.

Eironoziegumi jeb ES noziegumi attiecas uz noziedzīgām darbībām, kas ietekmē vairākas dalībvalstis
vai apdraud Savienības finanšu un ekonomiskās intereses, piemēram, terorisms, cilvēku tirdzniecība vai
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana.

Šī gada sākumā ES pieņēma direktīvu par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē
apkarošanu, kurā iekļauti jauni sodi personām, kas izdara noziegumus pret sabiedrībā pazīstamiem
cilvēkiem, žurnālistiem un cilvēktiesību aktīvistiem, un jauni noteikumi, lai aizliegtu piespiedu laulības
un sieviešu dzimumorgānu kropļošanu. Plašāk šeit.

Mikroplastmasa notekūdeņos pasargā patogēnus no iznīcināšanas attīrīšanas
procesā, liecina pētījums
Mikroplastmasa notekūdeņos
slēpj baktērijas, un tas var būt
bīstami cilvēku veselībai.
Publicēts jauns pētījums, kurā
konstatēts, ka mikroplastmasa
varētu kavēt notekūdeņu
attīrīšanas efektivitāti un izplatīt
vīrusu un baktēriju patogēnus uz
cilvēkiem. Ir svarīgi efektīvi
attīrīt notekūdeņus, jo bez
efektīvas attīrīšanas notekūdeņi
var kļūt par līdzekli ar
plastmasu saistītu patogēnu
pārnesei pārtikas ķēdē, teikts pētījumā.

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ir paredzētas piesārņotāju aizvākšanai, taču mikroplastmasa bieži vien
saglabājas, un uz tās var veidoties lipīga mikrobu biofilma, ko eksperti nodēvējuši par “plastisfēru”,
tostarp cilvēka veselībai bīstami patogēni.Pētnieki no katra plastmasas gabaliņa veica uztriepes un
paraugus izklāja uz agara plāksnēm, lai audzētu un identificētu baktērijas. Šīs baktērijas var izraisīt
pārtikas izraisītas slimības vai infekcijas, piemēram, pneimoniju.

Plašāk šeit.

20

https://www.euronews.com/my-europe/2024/11/05/incoming-eu-justice-commissioner-open-to-making-violence-against-women-a-euro-crime
https://www.euronews.com/health/2024/11/07/microplastics-in-wastewater-are-shielding-pathogens-from-being-destroyed-by-treatment-stud


(44/2024) 08.11.2024.

21


